
 

 

 

 

Муниципальное образование 

Серовский муниципальный округ 

Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №22  

им. Героя Советского Союза В. С. Маркова 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.07.2025                                                                                                                  № 273-од 

город Серов 

 

Об утверждении перечня  учебников  и учебных пособий на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 26.06.2025 № 495 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников 

и разработанных в комплекте с ними учебных пособий», на основании решения 

педагогического совета (протокол  от 04.07.2025), - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МАОУ СОШ №22 использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (Приложение  1). 

2. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации адаптированных 

образовательных программ начального общего, основного общего образования  

(Приложение 2). 

3. Контрактному управляющему Писаревой А.В. произвести необходимые действия по 

закупке учебников, из утвержденных списков. 

4. Педагогам-библиотекарям Мясниковой О.А., Беспамятных О.Л. организовать выдачу 

учебников обучающимся с 28.08.2025 года. 

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                           Т.Г. Широких 

 

 

 



 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ  

с приказом МАОУ СОШ №22» от «31» июля 2025г.  №273-од 

 

Об утверждении списка учебников  на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. работника Должность 

Дата 

ознакомления 
Подпись 

1 Мясникова О.А. 
Педагог-

библиотекарь   

2 Беспамятных О.Л. 
Педагог-

библиотекарь   

2 Писарева А.В. 
Инженер-

электроник 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу от 31.07.2025г. №273-од  

Учебники НОО ФГОС 
№п/п Образовательная 

область 

Учебник Класс Автор Издательство  

1 класс 

1  Азбука 

(в 2-х частях) 

 

1 Горецкий В.Г. 

Кирюшкин в.А 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 русский язык Русский язык 

 
1 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 литература Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

1 Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4 математика Математика 

(в 2-х частях) 
1 Моро М.И. 

Волкова .И 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5 окружающий мир Окружающий мир 

(в 2-х частях) 
1 Плешков А.А. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 Неменская Л.А. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 технология 

 

Технология 

 

1 Лутцева Е.А. 

Зуева Т.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8 музыка 

 

Музыка 1 Кристкая Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

 

9 физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 

1-2 Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

2 класс 

1 русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 
2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 литература Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

2 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.,  

Горецкий В.Г. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 иностранный язык Английский язык 

   

2 Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  и др.  

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4                           

Французский язык 

 

2 Кулигина А.С., 

Кирьянова М.Г.    

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5 математика Математика  

(в 2-х частях) 

 

2 

 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 окружающий мир Оружающий мир  

(в 2-х частях) 
2 Плешаков А.А. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

2 Коротеева Е.И./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



8 технология 

 

Технология 

 
2 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 музыка Музыка 

 
2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 класс 

1 русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 
3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

2 литература Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

3 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.,  

Горецкий В.Г. 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

3 иностранный язык Английский язык 

   

3 Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  и др.  

  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5                           

Французский язык 

(в 2-х частях) 

3 Кулигина А.С., 

Кирьянова М.Г.    

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 математика Математика  

(в 2-х частях) 

 

3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

7 окружающий мир Оружающий мир  

(в 2-х частях) 

 

3 Плешаков А.А. 

 

" ПРОСВЕЩЕНИЕ 

" 

 

8 Изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

3 Коротеева Е.И./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9  Технология Технология 

 
3 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 Музыка Музыка 

 
3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 
3-4 Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

4 класс 

1  русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 
4 .Иванов С.В., 

Евдокимова А.О.,   

 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

2  Русский язык 

(в 2-х частях) 
4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 литература Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

4 Ефросинина Л.А "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

4  Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.,  

Горецкий В.Г. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



5 иностранный язык Английский язык 

   

4 Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  и др.  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6   Французский язык 

(в 2-х частях) 
4 Кулигина А.С., 

Кирьянова М.Г.    

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 математика Математика  

(в 2-х частях) 
4 Рудницкая В.Н., 

Кочурова Е.Э 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

8  Математика  

(в 2-х частях) 

 

4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 окружающий мир Оружающий мир  

(в 2-х частях) 
4 Виноградова Н.Ф. "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

  Оружающий мир  

(в 2-х частях) 
4 Плешаков А.А. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
4 Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

"ВЕНТАНА-ГРАФ 

11  Изобразительное 

искусство 

 

4 Коротеева Е.И./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 технология 

 

Технология 

 

4 Лутцева Е.А. 

 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

13  Технология 

 
4 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

14 музыка 

 

 

Музыка 
4 Усачева В.О., 

Школяр Л.В. 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

15  Музыка 

 
4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

16 ОРКСЭ Светская этика 4 Шемшурина А. И.  «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

17  Основы мировых 

религиозных 

культур 

4 Беглов Л.А. 

Саплина Е.В. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

18  Основы 

православной  

культуры  

(в 2-х частях) 

4 Васильева О.Ю. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

 

 

Учебники ООО ФГОС 
№п/п Образовательная 

область 

Учебник Класс Автор Издательство  

1 русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 

 

5 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. 

Трастенцова Л.А. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

2 литература Литература   

(в 2-х частях) 

 

5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

3 математика Математика. 5 

класс. Учебник.  

В 2-х частях.    

  

 

5 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Александрова 

Л.А., Шварцбурд 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



С.И. 

4 иностранный язык Английский язык.   

 

5 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д.,Подоляко 

О.Е. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5  Английский язык.   

(второй 

иностранный язык) 

5 Маневич Е.Г. 

Полякова А.А. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6    Французский язык 

 

5 Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7  Французский язык 

(второй 

иностранный язык) 

(в 2-х частях) 

5 Береговская Э. М. 

Белосельская Т.В.  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

 8 история История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 5 

класс 

5 Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 география География 

 
5 Максимов Н.А. 

Герасимова Т.П. 

Неклюкова Н.П. 

Баранов В.В.   

ДРОФА 

 

10 биология Биология 

 
5 Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

  

ДРОФА 

  Биология. 5 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

5 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ 

Под ред Пасечника 

В. В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

5 Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 музыка 

 

Музыка 

 
5 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

13 технология 

 

  

Технология.  

5 класс 

 

 

5 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. 

Казакевича B.M. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

14 физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 

5-7 кл. 

5-7 Виленский М. Я., 

Туревский И. М., 

Торочкова Т. Ю. и 

др. / Под ред. 

Виленского М. Я. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

15 ОДНК Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5   Виноградова Н.Ф. 

и др. 

"ВЕНТАНА-ГРАФ  

 6 класс 

1 русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 

 

6  Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



2 литература Литература   

(в 2-х частях) 

 6   Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»  

3 математика Математика. 5 

класс. Учебник.  

В 2-х частях.    

  

 

6 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Александрова 

Л.А., Шварцбурд 

С.И. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4 иностранный язык Английский язык.   

 

6 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,   и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5  Английский язык.   

(второй 

иностранный язык) 

6 Маневич Е.Г. 

Полякова А.А. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6  Французский язык 

 

6 Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7    Французский язык 

(второй 

иностранный язык) 

(в 2-х частях) 

6 Береговская Э. М. 

Белосельская Т.В.  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8 история История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 

класс 

6  Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»  

9   История. История 

России. IX — 

начало XVI в. 6 

класс 

6 Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 обществознание Обществознание 

 
6 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф.,    

и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

11 география География 

 
6 Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

12 биология Биология 

 
6 Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

  

ДРОФА 

13 изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

6 Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

14 музыка 

 

Музыка 

 
6 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»    

15  технология 

 

 технология 

 
6 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. 

Казакевича B.M. 

  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»   

16 физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 

5-7 кл. 

5 Виленский М. Я., 

Туревский И. М., 

Торочкова Т. Ю. и 

др. / Под ред. 

Виленского М. Я. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



   

7 класс  
 1 русский язык Русский язык 

(в 2-х частях) 

 

7 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и другие.  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 иностранный язык Английский язык 7 Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3  Английский язык.   

(второй 

иностранный язык) 

7 Маневич Е.Г. 

Полякова А.А. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4  Французский язык 

 

7 Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5  Французский язык 

(второй 

иностранный язык) 

(в 2-х частях) 

7 Селиванова Н.А. 

Шашурина А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 литература Литература   

(в 2-х частях) 

 

7 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 математика Алгебра 

Базовый уровень 
7 Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8   Геометрия 

7-9 
7 Атанасян Л.С. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9  Вероятность и 

статистика.  

7-9 кл. 

7 Высоцкий И.Р., 

Ященко И. В.  

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 история  Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец XV 

— XVII в.в.  

7 Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11   История России. 

XVI—XVII вв.  
7 Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 география География 

 
7 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

13 биология Биология 

Базовый уровень 
7 Пасечник В.В. . 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

14 информатика  Информатика. 

Базовый уровень. 
7 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

15 физика Физика. Базовый 

уровень. 
7 Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

16 изобразительное  

искусство 

ИЗО 7 Питерских А. С., 

Гуров Г. Е./ под 

ред. Неменского Б. 

М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

17 технология Технология 

 
7 Казакевич В. М.,  «ДРОФА» 

 

18 физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 

5-7 кл. 

7 Петрова Т.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

19 музыка Музыка 7 Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



8 класс 

1 русский язык Русский язык 8 Рыбченкова Л.М. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 литература Литература   

(в 2-х частях) 

 

8 Коровина В.Я. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 иностранный язык Английский язык 8 Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4  Английский язык.   

(второй 

иностранный язык) 

8 Маневич Е.Г. 

Полякова А.А. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5  Французский язык 

 

8 Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6  Французский язык 

(второй 

иностранный язык) 

8 Селиванова Н.А. 

Шашурина А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 математика Алгебра. Базовый 

уровень. 

 

8 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   Геометрия 

7-9 кл. 
8 Атанасян Л.С. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

  Вероятность и 

статистика.  

7-9 кл. 

8 Высоцкий И.Р., 

Ященко И. В.  

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8 история Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII — 

начало XIX в.в. 

8 Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   История России. 

XVIII — начало 

XIX в.в. 

8 Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 обществознание Обществознание 8 Боголюбов Л.Н.  «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 география География 8 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 биология Биология 

Базовый уровень 
8 Пасечник В.В. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 информатика  Информатика. 

Базовый уровень. 
8 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

13 физика Физика 

Базовый уровень. 
8 Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

14 химия Химия. Базовый 

уровень. 
8 Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

15 изобразительное  

искусство 

ИЗО 8 Питерских А. С., 

Гуров Г. Е./ под 

ред. Неменского Б. 

М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

16 музыка Музыка 8 Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

17 технология 

 

  

Технология.  

8-9 кл. 

8 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



 

18 физическая 

культура 

Физическая 

культура 8-9 
8 Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 класс 

1 русский язык Русский язык 9 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 иностранный язык Английский язык 9 Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3  Английский язык.   

(второй 

иностранный язык) 

9 Маневич Е.Г. 

Полякова А.А. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4  Французский язык 

 

9 Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5  Французский язык 

(второй 

иностранный язык) 

9 Селиванова Н.А. 

Шашурина А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 литература Литература   

(в 2-х частях) 
9 Зинин. С.А., 

Сахаров В.И., 

Чалмаев В.А. 

«РУССКОЕ СЛОВО» 

7 математика Алгебра.  

Базовый уровень. 
9 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   Геометрия 

7-9 класс 
9 Атанасян Л.С. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

  Вероятность и 

статистика.  

7-9 кл. 

9 Высоцкий И.Р., 

Ященко И. В.  

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

 

8 

история  Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XIX — 

начало XX в.в. 

9 Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   История России. 

1825—1914 гг. 
9 Мединский В. Р., 

Торкунов А. В.  

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 обществознание Обществознание 9 Боголюбов Л.Н.   «ПРОСВЕЩЕНИЕ»  

10 география География 

 
9 Алексеев 

А.И.,Низовцев 

В.А.,Ким Э.В. и др. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 биология Биология 

Базовый уровень 
9  Пасечник В.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 информатика и 

икт 

Информатика. 

Базовый уровень. 
9 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

13 физика Физика. 

 Базовый уровень. 
9 Перышкин И. М., 

Гутник Е. М., 

Иванов А. И. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

14 химия Химия. 

Базовый уровень. 
9 Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

15 технология   9 Казакевич В.М., «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



 Технология.  

8-9 класс 

 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. 

16 физическая 

культура 

Физическая 

культура  

8-9 класс 

9 Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В. и 

др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

 

 

Учебники СОО ФГОС 
 

10 класс 

1 русский язык Русский язык 

Базовый уровень 

10-11 класс 

10 Рыбченкова Л.М. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 литература Литература. 

Базовый уровень.   

(в 2-х частях) 

 

10 Лебедев Ю.В. РУССКОЕ СЛОВО 

3 математика Алгебра 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

10-11 класс 

10 Алимов Ш.А. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   Геометрия 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

10-11 класс 

10 Атанасян Л.С. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

  Вероятность и 

статистика 
10 Бунимович Е. А., 

Булычев В. А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4 иностранный язык Английский язык 10 Афанасьева О.В. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5 история История России   

 

  

10 

 

  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

  Всеобщая история  Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 обществознание Обществознание 10  Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. 

Ю., Матвеев А. И. 

и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

7 география География. 

Базовый уровень. 
10  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8  География  

профильный 
10 Холина В.Н. ДРОФА 

9 биология Биология 

Базовый уровень 
10 Пасечник В.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 информатика Информатика 

Базовый и 

углубленный 

уровень  

(в 2-х частях) 

10 Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

«БИНОМ» 

11 физика Физика.   10  Мякишев Г.Я., «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



 Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

12 химия Химия 

Базовый уровень 
10 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

13 физическая 

культура 

Физическая 

культура 10-11 
10 Лях В.И. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 класс 

 

1 русский язык Русский язык 

Базовый уровень 

10-11 кл. 

11 Рыбченкова Л.М. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2 литература Литература   

Базовый уровень 

(в 2-х частях)  

11 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 математика Алгебра  

Базовый и 

углублённый 

уровни 

10-11 класс 

11 Алимов Ш.А. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

   Геометрия 

Базовый и 

углублённый 

уровни 

10-11 класс 

11 Атанасян Л.С. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

  Вероятность и 

статистика 
11 Бунимович Е. А., 

Булычев В. А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4 иностранный язык Английский язык 11 Афанасьева О.В. 

Дули Д. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

5 история История России   

 

 

11 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

    Всеобщая история 11 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

6 обществознание Обществознание 11 

 

 Боголюбов Л.Н. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

     7 география География. 

Базовый уровень 
11 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

8 биология Биология 

Базовый уровень 
11 Пасечник В.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

9 информатика  Информатика 

Базовый и 

углублённый 

уровни  

(в 2-х частях) 

11 Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

10 физика Физика  

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

11   Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

11 химия Химия 

Базовый уровень 

 

11 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

12 физическая 

культура 

Физическая 

культура 10-11 кл. 
11 Лях В.И. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



 

Приложение 2 

к приказу от 31.07.2025 №273-од 

№п/п Образовательная 

область 

Учебник Класс Автор Издательство  

1 Математика Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 класс (в двух 

частях) 

1 Алышева Т.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

2  Букварь (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 класс (в двух 

частях) 

1 Аксенова А.К., 

Комарова С.В. 

Шишкова М.И. 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

3 Чтение Речевая практика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).   

1 класс  

1 Комарова С.В. 

 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

4 Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 2 класс 
 

1 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

другие. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

5 Технология Технология. Ручной 

труд. 1 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Кузнецова Л.А.  ПРОСВЕЩЕНИЕ 

6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 1 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А.   
 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

7 Русский язык Русский язык  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

2 Якубовская Э.В., 

Галунчикова     

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

8  Русский язык  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

3 Якубовская Э.В., 

Галунчикова     

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

9  Русский язык  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 

4 Якубовская Э.В., 

Галунчикова     

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

10 Чтение Чтение (2-4) (для 

обучающихся с 
2 Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 



интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Головкина Т.М. и 

другие.  

11  . Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 3 класс 

 

3 Ильина С.Ю., 

Богданова А.А 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

12  Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 4 класс 

 

4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

13  Речевая практика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).   

2 Комарова С.В. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

14  . Речевая практика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями  

 

3 Комарова С.В ПРОСВЕЩЕНИЕ 

15  Речевая практика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями  

 

4 Комарова С.В  

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

16 Окружающий 

мир 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 2 класс 
 

2 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

другие. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

17  Мир природы и 

человека для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 3 класс 
 

3 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и другие 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

18  Мир природы и 

человека для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях). 3 класс 
 

4 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и другие 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

19 Математика Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 класс (в двух 

частях) 

2 Алышева Т.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

20  Математика (для 3 Алышева Т.В. «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 



обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 класс (в двух 

частях) 

21  Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 класс (в двух 

частях) 

4 Алышева Т.В. 

И.М. Яковлева 

«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 

22 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 3 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А.   
 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

23 Технология Технология. Ручной 

труд. 2 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Кузнецова Л.А.   

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

24  Технология. Ручной 

труд. 3 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Кузнецова Л.А.  ПРОСВЕЩЕНИЕ 

25  Технология. Ручной 

труд. 3 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Кузнецова Л.А.   

26 Русский язык Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

5 класс 

5 Э. В. Якубовская 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

27 Математика  Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

5 класс 

5 Перова М.Н. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

28 Чтение Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

5 класс  

5 Малышева З.Ф. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

29 Природоведение Природоведение  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

5 класс 

5 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

30 Русский язык Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

6 класс 

6 Э. В. Якубовская, 

Галунчикова Н.Г. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

31 Чтение Чтение (для 6 БгажноковаИ.М., ПРОСВЕЩЕНИЕ 



обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

6 класс 

Погостина Е.С. 

32 Математика Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 класс 

6 Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

33 История  Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 класс 

6 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

34 География География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 класс 

6 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

35 Русский язык Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 7 

класс 

7 Э. В. Якубовская, 

Н.Г. Галунчикова 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

36 Чтение  Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 7 

класс 

7 Аксёнова А. К. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

37 История  История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)7 

класс 

7 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

38 География География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 класс 

7 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

39 Математика Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 класс 

7 Алышева Т.В. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

40 Биология  Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7класс 

7 Клепинина З.А. 

 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

41 Ручной труд, 

домоводство 

Технология. 

Швейное дело (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 класс 

7 Мозговая Г. Г., 

Картушина Г.Б. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 



42 Русский язык Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 
 

8 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  
ПРОСВЕЩЕНИЕ 

43 Чтение Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 
 

8 Малышева З.Ф.  

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

44 История  Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 
 

8 Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

45 География География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 
 

8 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
ПРОСВЕЩЕНИЕ 

46 Математика . Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 

 Эк В.В  

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

47 Биология Биология (Для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс 

8 Никишов А. И., 

Теремов А. В. 
 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

48 Технология Технология. Швейное 

дело. 8 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 
 

8 Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б.   
 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

49  Технология. 

Цветоводство и 

декоративное 

садоводство : 8-й класс 

: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 
 

8 Карман Н.М., Зак Г.Г.  

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

50  Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 
8 класс. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

8 Ковалева Е.А. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

51 ИЗО  Изобразительное 

искусство 
 

8 Питерских А. С., 

Гуров Г. Е./ под ред. 

Неменского Б. М.. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 



52 Музыка Музыка 

  

8 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

53 Русский язык Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  
 

9 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  
ПРОСВЕЩЕНИЕ 

54 Чтение Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  
 

9 Аксёнова А. К., 

Шишкова М. И. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

55 История  Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  
 

9 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

56 География География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  
 

9 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
ПРОСВЕЩЕНИЕ 

57 Математика Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  
 

9 Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., Ходот 

Т.Г. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

58 Биология Биология. (Для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Соломина Е. Н, 

Шевырёва Т. В 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

59 Технология Технология. Швейное 

дело. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 
 

9 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

60  Технология. 

Цветоводство и 

декоративное 

садоводство: учебник 

для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 
 

9 Карман Н. М., Зак 

Г. Г. 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

61  Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 
 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

9 Ковалева Е.А. ПРОСВЕЩЕНИЕ 



      

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-07-31T14:41:09+0500




